commissio propria domini regis.

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Misimus in certis et arduis rebus nostris et regni nostri hunc fidelem nostrum reverendum Nicolaum prepositum sancti Petri de castro Agriensi ad serenissimum principem dominum Joannem Albertum Polonie regem etc. germanum nostrum charissimum, qui vt ad ipsum dominum regem ocius peruenire et ad nos

tandem redyre possit, mandamus fidelitatibus vestris serie presentencium firmissime vt dum ipse Nicolaus prepositus vestrum in medium peruenerit et vos cum presentibus requisivit, eidem continuo de equis, curru aliisque rebus et si opus fuerit eciam de comitiua decenti usque ad loca tuciora tam in transitu, quam eciam reditu providere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus nullomodo facturi. Datum Bude feria 3^a proxima ante festum beate Prisce virginis. Anno etc. LXXXX^m octavo.

Kívül: Prudentibus et circumspectis iudici et iurati ceterisque ciuibus et toti communitati ciuitatis nostre Barthfa, fidelibus nobis. dilectis.

Eredetije papiron, kívül a király záró pecsétjének töre dékével Signatarája M. O. D. L. 38749.

II.

1498. február 2. Buda. II. Ulászló meghagyja az ország összes egyházi és világi biráinak, hogy a török követségbe küldött czoborszentmihályi Czobor Imre és Márton s társaiknak mindenféle peres ügyét, addig a meddig követségbe vannak, halasztászik el.

Wladislaus, Dei gratia rex Hungarie et Bohemie, fidelibus nostris reuerendo in Christo patri domino Dominico episcopo ecclesie Waradiensis, personalis presentencie locumtenti, item spectabili et magnificis Stephano de Zapolya comiti perpetuo terre Scepusiensis et regni nostri Hungarie predicti palatino necnon comiti Petro Gereb de Wingarth iudici curie nostre vestrasque in iudicatu vicesgerentibus, pretere magistris prothonotariis curie nostre, item comitibus vel vice comitibus et iudicibus nobilium quorumlibet comitatum cunctis etiam aliis regni nostri iudicibus et iusticiariis ecclesiasticis videlicet et secularibus presentes visuris, salutem et gratiam. Misimus in certis rebus et negociis nostris et regni nostri, fidelem nostrum egregium Emericum Czobor de Czoborzent Myhal, ad cesarem Thurcorum qui in huiusmodi legacione nostra in Thurcia per certum tempus debet necessario occupari, obhoc ipse ac Martinus similiter Czobor frater eiusdem carnalis, propter cause vnionem necnon nobiles Benedictus Saroghdy, Michael Hangách, Georgius Horváth de Dragh, Ladislaus de Wassad, Laurencius de eadem, Franciscus Peczek, Benedictus Chwkath, alter Benedictus de Aracza et Mathias de Chymor, qui similiter in huiusmodi seruiciis nostris cum eodem Emerico Czobor occupantur, prosecutioni causarum suarum commode superintendere et invigilare non possunt, ideo fidelitati vestre

et vestrum cuilibet harum serie strictissime mandamus, quatenus acceptis presentibus vniuersas et quaslibet causas prefatorum Emerici et Martini Czobor, tam per ipsos contra alios, quam per alios quospiam contra ipsos coram vobis vel altero vestrum motas vel mouendas interim quoad ydem in dicta legatione nostra occupabuntur, differre et prorogare modis omnibus debeatis et teneamini. Secus nullomodo facturi presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude in festo purificationis virginis Marie. Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octauo.

Commissio propria
domini regis.

Eredetiye papiron, belül a király rányomott pecsétjével. Signatúrája M. O. D. L. 20645.

III.

1500. Szeged. II. Ulászló meghagyja a külföldi minden rendű és rangú hatóságoknak, hogy a Loreto és Rómába zárandokló gersei Pető János, György és Ferenczet semmiféle harminczaddal, vámmal, adóval ne terheljék, őket szabadon közlekedni engedjék, sőt ha szükséges, addig, míg biztos helyre nem érnek, nekik fegyveres kíséretet adjanak.

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Vniuersis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus, ducibus, comitibus, baronibus, nobilibus, armorum capitaneis et nauigiorum prefectis. Item potestatibus castellanis ipsorumque vicesgerentibus, preterea ciuitatibus communitatibus oppidis et villis earumque rectoribus et iudicibus, necnon tricesimarum et theoloniorum ac gabellarum exactoribus pontiumque et portuum custodibus, alterius eciam cuiuslibet status gradus et conditionis hominibus presencium noticiam habituris, salutem et sinceram conplacendi voluntatem, subditis vero nostris gratiam nostram regiam et omne bonum. Proficiscuntur peregrinationis causa ad gloriosissimam virginem Mariam de Loreto atque ad Urbem Romanam fideles nostri nobiles et egregii Pethew de Gerse ac Georgius germanus et Franciscus filius eiusdem carnales quos vnicuique vestrum sincero commendantes ex affectu, amicos et beniu[olentes nostros] rogamus, subditis uero nostris strictissime precipimus et mandamus, quatenus dum ipsi Johannes Peth[ew de Gerse et] Georgius germanus ac Franciscus filius eiusdem carnales ad vos terrasque et dominia vestra ac tricesimarum et theoloniorum siue gabellarum aut aliarum quarumcunque exactionum loca peruenerint eosdem [tam in]eundo, quam redeundo vbique fauorabiliter et humane excipere ac in illis locis

in quibus eis placitum [sit] simulcum sua familia et comitiua morari et stare, ac tandem absque omni penitus exactione et impedimento abire et redire permittere et permitti facere velitis, dicti vero subditi nostri debeant et teneantur, providendo nihilominus eisdem . . . ubi necesse fuerit, de vestro saluo et securo conductu nostri contemplacione usque ad loca tuta et secura. Presentes autem post earum lecturam semper reddi petimus et mandamus presentanti. Datum Zegedini in festo Sancti Anno Domini millesimo quingentesimo. Regnorum nostrorum Hungarie etc. anno [decimo Bohemie vero] tricesimo primo.

Ad mandatum
Regie maiestatis

Eredetije papiron, melynek alsó része nedvesség folytán megrogálódott, itt-ott szövege is vízfoltos. Belül a királynak papirra nyomott pecsétjével. Signaturája M. O. D. I. 25405.

IV.

1500 körül, valamely ünnep utáni vasárnapon. Buda. II. Ulászló levelének töredéke Gábor bosnya püspökhöz, Ráskay Balázs tárnokmesterhez, mint Lengyelországba küldött követeihez.

Maga a papirra írt levél annyira rongált és töredékes, hogy csak első négy sora, és egyik töredéken a cím olvasható még csak el.

Wladislaus Dei gracia rex
Hungarie et Bohemie etc.

Reuerende in christo pater, ac magnifice fideles nobis sincere dilecti. Quemadmodum nos in nostro a nobis discessu vobis significatuos et perscriptuos diximus quicquid per dominos oratores quos ad serenissimum dominum regem Polonie fratrem nostrum charissimum miseramus, conclusum et tractatum foret, ut secundum id etiam ibi in imperio in rebus vobis per nos commissos agere et procedere sciretis, ita nunc scire vos volumus, quod iidem domini oratores iam reuerterunt et omnia pro voto et desiderio nostro cum ipso serenissimo fratre nostro concluderunt, firmamque ac perpetuam pacem inter nos et regna ista firmauerunt. Woywode eciam Moldauiensi et prouincie sue perpetuam pacem ac tranquillitatem disposuerunt, ita, quod denuo securus ab ipso domino rege Polonie et absque omni metu et formidine stare viuere et manere potest. Et quia inter alia conclusionum aliqua subsidia vel auxilia ab aliquibus principibus sew potentatibus christianis videbuntur petenda, illa per communes oratores tractari debeant. Significamus igitur ipsi sere-

nissimo domino Polonie regi quod iam etc. etc. (az oklevél innen fogva fogyatékosága miatt nem közölhető.)

Kívül: Reuerendo in christo patri domino Gabrieli episcopo ecclesie Boznensis, necnon magnifico Blasio Raskay, thauernicorum nostrorum regalium magistro. Oratoribus nostris fidelibus nobis sincere dilectis.

Eredetije elrongyolt papírfoszlányokon. Signaturája M. O. D. L. 32538.

V.

1501. április vége táján. A magyarok és a törökök közt kötött egy évi fegyverszünet pontjai.

Anno Domini millesimo quingentesimo primo. Articuli induciarum per vnus anni integri reuolucionem a prima videlicet die mensis maii praeterita vsque ad vltimam aprilis proxime venturam, vtroque die inclusa obseruando editi et firmati.

Item in primis vt vtrinque penitus cessetur ab armis.

Deinde posteaquam tempore induciarum que interposite erant a vicesima secunda januarii ad vicesimam secundam aprilis vtroque die incluso plures ab vtroque parte easdem inducias violenciis occupacionibus et depredacionibus violarunt citra principum voluntates et mandata et vt hec inducie tanto firmissime obseruentur, talis modus datus est procedendi contra eosdem.

Ordinentur quattuor commissarii viri boni et probi ita quod quilibet principum duos ordinet, qui conuenient in Strigonio diei Johannis Baptiste cum pleno vtriusque principis mandato et omnis querentis iusticiam ratione depredacionum tempore induciarum siue praeteritarum siue presentium detendant citationem et vocent ad presenciam eorum, illum contra quem queritur et simpliciter audiant et procedant ad definitam iuxta prudenciam et conscienciam illorum non obstante ordine iuris regni.

Item quilibet principum teneat ad minus quingentos pedites et trecentos equites qui exequentur ea, que dicti commissarii diffinierunt et si necessitas postulat, vterque principum addat suis tormenta bellica secundum quod videbitur pro condicione et opportunitate commodo.

Item quilibet principum poterit suos qui suis vel ipsi principi iniuriam fecerint aut in principem suum quitquam commiserit aut inobedientem se exhibuerit corrigere et punire secundum voluntatem suam et alius princeps nullomodo se causa alterius subditis intromittat vel defendendo vel iuuando vel acceptando illum in fidelitatem alterius principis et hoc bone fide.

Item vbi vero oritur differentia ratione castrorum ciuitatum oppidorum vel villarum et ceteris huiusmodi quis fuerit possessor tempore illo quo inducie trimenses et presentes ceperint et quis ratione induciarum debite possidere debeat iam dicti commissarii habeant vt alia diiudicare. (*sic!*)

Item liceat omnibus mercatoribus et aliis priuata agentibus et nunciis quoque publica agentibus libere per dominia alterius peragrare non minus sit liberum per utriusque dominia ire redire libere eciam sine saluo conducto oratoribus et nunciis ab vno principe ad alium eciam ad sacram Romanorum caesaream maiestatem et summum pontificem.

Item omnibus mercatoribus vtriusque partis sit liberum in vtriusque regni principatibus et dicionibus omnes merces qualescunque sint et ex antiquo fuerunt emere et vendere ducere pellere vehere per terram et aquam sine omni impedimento et interdicto vtriusque principis aut eorum locumtenentium aut quorumcunque officialium solutis tamen soluendis, vti est consuetum.

Item, quod nullus subditorum ob alterius cuiusuis debita vel excessus arrestetur, impediatur vel interteneatur sed unusquisque actor sequatur forum rei et iudices nullomodo protrahant iusticiam querentibus administrare non obseruatis illis prolixis terminis iuris sed procedant simpliciter et de plano sine strepitu iuris, si autem quispiam iudicium indubite protraxerit aut denegauerit iusticiam, tunc ille lesus bono fundamento deducat illud coram locumtenente vel palatino sui principis et domini et tunc locumtenens vel palatinus bene informatus poterit dare illi literas vt sit liberum arrestare aliquem de altera parte alias minime.

Item post susceptas inducias vero ab vtraque parte debeat vtraque pars in regno Hungarie illos omnes comitatus arces ciuitates et omnia fortalicia aliaque bona quecunque ad diem induciarum in sua potestate habebit per totum tempus induciarum libere tenere et possidere.

Item quod incole possessionatique omnes iure suo in bonis et possessionibus quas tempore susceptarum induciarum obtinebunt libere vtantur non obstante eciam, quod sint vnus aut alterius partis adherentes aut seruitores.

Item quod partes predictae in comitatibus omnibus prouentus camere regie iustos et legitimos interea percipere ab incolis suis et suorum omnium possint et debeant tam ex integro, quam particulariter.

Item, quod inducia in causis hereditariis et aliis antiquis suspensa maneant, lites vero et diferencie, que de nouo emerterint post susceptas priores et presentes inducias hoc

modo dirimantur vt quando res agenda venit inter eos, qui parcium sint aduersarum, tum hiis qui iniuriam patitur pro ea agat coram comite illo in cuius comitatu ambo resident. Comes tamen adiungat sibi alium comitem vicinum, qui sit de parte querentis iusticiam inter eos vero qui vnus partis tantum sunt, fiant iudicia more solito.

Item in exactionibus vero dicarum et subditorum cum in multis comitatibus vtraque pars partem habeat et obhoc disputatio vel differencia de diuersitate subditorum oriatur, asserens scilicet vna pars esse suam, altera quoque suam, inueniendus est iste modus, quod videlicet ex illo comitatu vbi est differencia accipiantur ex vtraque parte duo vel quatuor probi et honesti viri, qui rem ipsam differentem inter ipsos diffiniant, in quo arbitrio et sentencie illorum standa erit.

Item, quod durantibus premissis induciis et treugis presentibus, nemo fidelium et subditorum partis alterius cum castris, castellis et quibusuis aliis fortaliciis et bonis ad partem reliquam deficere et neque per eam partem quoquomodo acceptari aut in suam partem allici vel seduci debeant vel possint.

Kívül: A bentihez hasonló irással: Amicis suis reuerendis conuentui ecclesie de Bela.

Más irással: Articuli induciarum unius anni cum Turco 1501.

VI.

1501. június 15. A váradi káptalan előtt Szentmihályi Czobor Imre erdélyrészi kir. sókamaraispán megjelenvén, bizonyosságlevelet vesz arról, hogy mint a moldvaországi vajdához küldött követ, azért nem előzhette meg az ugyanoda küldött török követet, mert a váradi káptalan emberei hatalmaskodván, útjában öt késlettették.

Nos Capitulum ecclesie sancti Stephani prothomartiris de promontorio Waradiensis. Memorie commendamus, quod egregius Emericus Czobor de Zenthmyhal, camerarius salium regalium parcium Transilvanensium coram nobis personaliter constitutus, per modum protestacionis nobis significare curauit in hunc modum. Quod ipse pro nunc in singulari legacione serenissimi principis et domini domini Wladislai Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc. domini nostri naturalis graciosissimi per eundem ad wayuodam Moldauiensem deputatus fuisset et dum die hesterna ad civitatem Waradiensem peruenisset et in suo hospitio descendisset, extunc eodem die honorabiles magister Joannes Bornemýza et Petrus de Zeben decanus, canonici ecclesie Waradiensis ex commissione et voluntate honorabilis capituli dicte ecclesie Waradiensis studiose et ex preconcepta

malicia ad hospicium familiarum suorum, vbi videlicet dicatores regii hospicium habuissent et tenuissent, in teatro Waradiensi descendantium, armatis manibus et potenciariis, more predonico et hostili irruissent, ibique hostiis confractis alios ex eis occidissent, alios vero diris vlnorum plagis et letalibus affecissent et nonnulla bona et res familiarum suorum vlneratorum abstulissent et quo ipsorum placuisset voluntati fecissent et mox post vlnerationem huiusmodi eosdem captiuassent et nonnullos ex eis eodem die de captiuitate, propria eorum voluntate amisissent, sequente vero die datarum scilicet presencium rursus eosdem familiares suos taliter validatos captiuassent et captos tenuissent. Et cum regia maiestas ipsum Emericum Czobor protestantem, cum nonnullis pocioribus ac electis familiaribus suis pro exequendo legacione huius videlicet regni Hungarie in succursum et defensionem christiane religionis ad ipsum wayuodam Moldaiuensem predictum destinasset ex aduerso autem imperator Turcorum modo simili nuncium suum in legacione ad eundem wayuodam Moldaiuensem transmisisset, igitur, casu quo ipse prestando celeri cursu ipsum nuncium imperatoris Turcorum praeuenire et ipsum wayuodam Moldaiuensem adire et accelerare ac ex sua tarditate ratione discordiarum predictarum in ciuitate prefata Waradiensi motarum, suam legacionem, debito et oportuno tempore ipsi wayuode Moldaiuensi ante aduentum nuncii imperatoris Turcorum explicare et perficere non posset, extunc non tepiditate vel negligencie sue, sed prefato capitulo ecclesie Waradiensis merito poterit imputari. Super quaquidem protestacione premissa presentes literas nostras protestatorias eidem protestanti duximus concedendas. Datum in festo beatorum Viti et Modesti martirum, anno domini millesimo quingentesimo primo.

Eredetije papiron, hátlapján a káptalan rányomott pecsétjének némi maradványával. Ugyanezen ügy négy évig húzódott, míg végre a felek 1505. szeptember 9-én (M. O. D. L. 21478.) Szentgyörgyi Péter országbíró és erdélyi vajda előtt kiegyezvén, Czobor Imre panaszát visszavonta. Signatúrája M. O. D. L. 21478.

VII.

1503. oct. 16. Buda. II. Ulászló levele Sándor lengyel királyhoz a Moldvaország felé megállapítandó határról.

Ad dominum regem Polonie.

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Serenissimo principi domino Alexandro eadem gracia Polonie regi etc. fratri germano nostro charissimo salutem et prosperorum successuum incrementa. Accepimus litera maiestatis vestre iucundo fraternoque animo, quibus eius mentem, simul

eciam desiderium in causa recuperacionis illius terre occupate plane cognouimus, nos qui hactenus pro virili nostra omnem possibilem fauorem ac fraternam charitatem erga maiestatem vestram et totum illud regnum ab inicio in cunctis rebus semper ostendere conati sumus et re ipsa vt par fuit ostendimus sumusque vel deinceps hoc tenore caritatis vsuri, ita in presenti causa pro reuisione illius terre, per Stephanum wayuodam nostrum Moldauiensem temere vt causatur occupate, omnem certe operam medio oratorum nostrorum sciat nos nauasse et quemadmodum idem wayuoda noster superioribus his diebus per internuncios suos obtulerat se voluntati nostre in hac parte morem gesturum et terras illas remissurum, pro vt eciam maiestati vestre freti verbis illorum meminimus scripsisse putauimus animum wayuode hac in re non immutaturum et pro oblacionibus suis nobis omnino satisfactorum, verum cum pro causa istius remissionis et progressu vltiori aliorum negotiorum cum oratoribus maiestatis vestre in formam articulorum redactorum ad ipsum Stephanum wayuodam specialem oratorem nostrum, unacum notario quodam suo, pro mutua ordinacione subito post illorum discessum expediuissemus. Tunc primum in reditu eiusdem oratoris nostri cognouimus terram illam contra priores oblaciones suas wayuodam ipsum nescitur quibus ex causis motus remittere noluisse, id quod quam molesto animo tulerimus nos ipsi soli sumus conscii, verum meminisse poterunt oratores maiestatis vestre, prout eciam eidem ab eisdem relatum esse non dubitamus ad unum articulorum id pro futura occurrencia tunc additum esse quo si wayuoda ipse nequiret per oratorem nostrum ad restitutionem terre occupate induci, saltem inducere conaretur, vt manus suas et suorum omnium de illis exciperet relinquereque liberam sub quadam neutralitate, id quod post habitus vtrocitroque difficultates spopondit se oratori nostro facturum sic et eomodo vt quam primum noui oratores nostri ad metas Moldauię applicarent, e uestigio suas manus et suos omnes officiales esset de terris illis excepturus et sub neutralitate relaturus, quid aliud noui orator ille noster preter continencias et mentem articulorum istic constituent prorsus ignoramus. Ceterum non fuit eciam mentis nostre, vt maiestas vestra scribit, quomodo nos contra continencias articulorum hic cum oratoribus suis confectorum ad reuisionem illarum terrarum oratores nostros pro arbitratoribus mitteremus, sed tanquam bonos mediatores et honesta pacis media sicque et hac facultate potestateque tantummodo et non alia nouos iam oratores nostros iam pridem expediuimus, qui profesto omnium sanctorum... iuxta habitam hic concordiam cum oratoribus suis

in Kolachyn inducto eciam ad id ipso wayuode sunt omnino constituturi. Quare rogamus eandem maiestatem vestram, velit cognita sedulitate et diligencia nostra quam in causa hac pro ulteriori tranquillitate sua et totius regni sui prestiturus huius nauate opere nostre habere rationem et de oblata neutralitate pro isto tempore contentari, suosque oratores sew consiliarios ad premissum diem et locum celeri cursu expedire et omnino transmittere nec quauis ratione pro ulteriori conseruacione honoris utriusque nostrum conuentum semel indictum et quidem salutarem vt putamus partibus futurum negligere, quos quidem oratores suos nostri vel post premissum diem sunt istic in loco omnino expectaturi, ne tantus conuentus et per loci distanciam satis partibus laboriosus sine optato aliquo fine, contra omnium expectationem dissoluatur et animis wayuode nostri ab ista reuisione data occasione alicuius negligencie postea distrahatur abalienaturque et tum sciamus maiestatem vestram pro suo grauissimo consilio res suas et regni sui via pocius concordie quam belli componere consueuisse taliter vel in presenti causa secum constituat vt prorsus belli cogitationibus ad partem sepositis pacem et concordiam ob utriusque nostrum quietem futuram amplam velit et de summendis armis animum auocet ac via armorum nichil prorsus attente speramus, nanque nos confisi in oratorum nostrorum industria ac diligenti studio bonum aliquem exitum concordie habituros, et post hac eciam velit sibi persuadere maiestas vestra nos non desisturos et omnes vias possibiles et modos necessarios quesituros ac tentaturos, quo differencie oborte, via honeste concordie non armorum sedentur et in alter utrum recte complanentur. Ceterum quid nouissime cum oratoribus maiestatis vestre hic in causa ferendi auxilii egerimus ac tractauerimus, non dubitamus eandem ex illorum fidis relatibus plane iam cognoscere potuisse. Quam et bene feliciterque valere semper optamus. Datum Bude in festo sancti Galli, anno Domini (*hibásan*) 1530 (*1503.*) Regnorum etc.

Eredetije a budapesti egyetemi könyvtárban »Litterae et epistolae Nr. 3.« — A margón ez a megjegyzés: »Stephanus Moldauiae vaiuoda, Vngaris subiectus«.

VIII.

1503. october 16. Buda. II. Ulászló Thelegdy Istvánt, Balassa Ferenczet és Czobor Imrét a moldvai vajdához követekül küldi és nekik bizonyos utasításokat ad.

Ad Stephanum Thelegdy, Franciscum Balassa et Emericum Czobor, oratores ad Moldauiam etc.

Magnifice ac egregii fideles nobis dilecti. Quamuis in ea

re que per nos pronunc ad fidelem nostrum spectabilem et magnificum wayuodam Moldauiensem missi estis qualiter videlicet istic in negotio ipso procedendum per vos sit, claram et abundam habeatis informacionem, post vestrum tamen discessum superuenerunt certe litere maiestatis fraterne serenissimi domini regis Polonie, quibus sua maiestas significat oratores suos ad diem pro conuencione illa vt scitis constitutum festum videlicet omnium sanctorum in loco ad id deputato ob breuitatem temporis constitui non posse. Cui quidem maiestati fraterne ad intimata huiusmodi sua nos respondentes rogatam eam habemus, ut suos oratores mittere nullo modo negligat, quam eciam iuxta concordiam superinde habitam facturam non dubitamus. Quare si iidem oratores fraterne maiestatis quos ipsa illo est missura ad diem ipsum constitutum ob breuitatem vt prefertur temporis ipsius vt contingere potest applicare illo non possent, instetis vos nichilo minus apud wayuodam ipsum Moldauiensem, inducatisque eum et omnino cooperemini, vt ipse oratores prefatos dicti domini Polonie regis per aliquot dies expectet, conuencionemque infra aliquot dies ob eorum absenciam non dissoluat, ne res ipsa tota incomposita et in dissensione maneat. Aliud non facturi. Datum Bude in festo sancti Galli, anno 1503.

Eredetije papiron a budapesti egyetemi könyvtárban »Litt. et epist. Nr. 3.«

IX.

1504. október 17. Buda. II. Ulászló meghagyja az ország összes bírónak, hogy a Zsigmond Oppeln hercegéhez követ-ségbe küldött Dóczy Ferencz királyi kamarásnak összes pöreit halasszák el.

Wladislaus, Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris, reverendissimo in Christo patri domino Thome tituli sancti Martini in Montibus sancte Romane ecclesie presbitero cardinali Strigoniensi, summo et secretario cancellario nostro ac reverendo domino Stephano episcopo ecclesie Sirimiensis, personalis presentie nostre locumtenenti. Item spectabilibus et magnificis Emerico de Peren, comiti perpetuo Abawywariensi, palatino regni nostri Hungariae, necnon comiti Petro de Bozyn et de Sancto Georgio, iudici curie nostre ac waywode nostro Transilvaniensi, vestrasque in iudicatu vices gerentibus, preterea magistris prothonotariis curie et regni nostri ac sedis nostre iudicarie assessoribus, necnon comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium quorumlibet comitatum, cunctis etiam aliis quibus vis regni nostri iudicibus et iusticiariis

ecclesiasticis videlicet et secularibus, presentes visuris, salutem et gratiam. Misimus celeri admodum cursu fidelem nostrum egregium Franciscum Doczy, cubicularium nostrum, in certis et arduis rebus ac negociis nostris ad illustrissimum principem dominum Sigismundum Oppaue ducem etc. germanum nostrum charrissimum, propter quod, ipse prosecutioni causarum suarum comode superintendere non poterit. Ob hoc nos vniuersas et quaslibet causas eiusdem, atque generose domine Margarethe, genitricis ipsius propter cause vnionem, tam per ipsos contra alios, quam per alios quospiam contra ipsos coram vobis vel altero vestrum motas vel mouendas, interim quoad idem Franciscus in huiusmodi nostris seruitiis, extra regnum occupabitur, differendas et prorogandas duximus, immo differimus et prorogamus presentium per vigorem, quocirca fidelitati vestre harum serie firmiter mandamus, quatenus visis presentibus prescriptas vniuersas causas prefati Francisci Doczy et dicte sue genitricis tam, vt prefertur, per ipsos contra alios, quam per alios quospiam contra ipsos, coram vobis aut altero vestrum motas vel mouendas, interim quoad idem Franciscus in huiusmodi nostris seruitiis premissomodo occupabitur differre et prorogare ac pro dilatis et prorogatis habere et reputare debeatis et teneamini. Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Bude feria quinta proxima ante festum beati Luce ewangeliste. Anno Domini millesimo quingentesimo quarto.

Commissio propria domini regis.

Kivül: Prorogatoria Doczy.

Eredetiye papiron, belül a király papirra nyomott pecsétjével.
Signaturája: M. O. D. L. 21352.

X.

1505. július 15. Trencsén. Hedvig tescheni hercegnő Zápolyai István nádor özvegye és fia Zápolyai János szepesi gróf mezthegnyői Szerecsen Györgyöt és társait, mint teljhatalmu követeket Corvin János herceg özvegyéhez Frangipani Beatrizhoz küldik, lármí néven nevezendő ügy tárgyalására és elintézésére.

Nos Hedugis, ducissa Thesseniensis, illustris condam domini Stephani de Zapolya comitis perpetui terre Scepusiensis ac regni Hungarie palatini et iudicis Comanorum etc. relicta, necnon Johannes de predicta Zapolya similiter comes perpetuus dicte terre Scepusiensis etc. filius eiusdem. Memorie commendamus per presentes, quod nos confisi de fide et fidelitate prudentiaque et legalitate egregiorum Georgii Zerechen

de Mezthegnyew, Pauli de Dombo, magistri Ade de Horwath et Georgi de Gersenyae familiarum et consiliariorum nostrorum, misimus eosdem ad illustrissimam dominam Beatricem de Frangaepanibus illustris condam domini Johannis Coruini Lyphthouie ducis etc. relictam, quibus nos plenum mandatum et liberam facultatem nostram dedimus et concessimus ymmo damus et concedimus per presentes, cum ipsa domina Beatrice ducissa, de omnibus et singulis factis et negociis nostris, quomodocunque vocatis, loquendi tractandi atque plenarie concludendi, omnia et singula faciendi, que nos ipsi faceremus ac si nos personaliter cum eadem domina Beatrice essemus, promittendo fide nostra Christiana, vt quitquid per predictos Georgium Zerechem, Paulum Dombay, magistrum Adam et Georgium Gersenyae nomine nostro et secundum informacionem nostram, cum dicta domina Beatrice actum factum dispositum, ordinatum et conclusum fuerit, ratum et gratum atque firmum habebimus ac inuolabiliter et inconcusse obseruabimus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in castro nostro Trenchiniensi in festo diuisionis apostolorum. Anno Domini millesimo, quingentesimo quinto.

Eredetije papiron, alul a herczegnő papirra nyomott gyűrűs pecsétjével. Signaturája M. O. D. L. 37775.

XI.

1506. április 16. A Mura melletti Bruckban. Miksa császár levele II. Ulászló magyar királyhoz, melyben kéri őt, hogy bizonyos ügyek megbeszélésére hívja meg Budára Misericordia vasárnapjára az országnagyokat, a hová ő is el fogja küldeni a maga követeit és tanácsosait, a királylyal és a meghívottakkal való tanácskozás végett.

Nos Maximilianus, Dei gracia Romanorum rex, semper augustus etc. Serenissimo principi et domino domino Wladislao eadem gracia Hungarie et Bohemie regi etc. nostro dilectissimo affini fratri et principi electori etc. Amicabili et fraterno amore nostro premissis. Serenissime Rex affinis ac frater et elector noster. Acciderunt et obiecerunt se nobis certa negocia, que nos et vestram maiestatem et sanctam Christianitatem et vtriusque nostrum regna et dominia notanter concernunt. Propter que nobis sew inter nos mutuo tractare et colloquia habere in omnem viam necesse est. Quapropter optamus a maiestate vestra amice et fraterne ac seriose petendo, maiestas vestra velit euestigio aliquos electos ex pocioribus et intelligencioribus omnium ordinum et statum corone Hungarie.

signanter dominorum prelatorum et baronum procerum et nobilium ciuitatum et regnicolarum, ad dominicam Misericordias domini proxime affuturam ad maiestatem vestram Budam seriose conscribere et convocare. Tunc nos volumus nostros oratores et consiliarios similiter ad eundem diem et locum ad maiestatem vestram et ad predictos electos et congregatos mittere, cum ea commissione vt ipsi ea negocia maiestati vestre et dictis electis et convocatis declarent ac referant, et id non velit difficultare aut differre, sed maiestas vestra velit se in hoc adeo amice et fraterne et bone voluntatis siue beniuolam ostendere, quemadmodum nostra et utriusque nostrum ac totius christianitatis et regnorum nostrorum vtilitas atque necessitas requirit, prout maiestas vestra clarius intelliget. Et habemus in maiestate vestra nullum dubium. Id accedit nobis ad amicabilem fraternalem et acceptabilem complacenciam et id eciam in omni amicia et fraterne pro maiestate vestra elaborabimus recognoscere et non obliuisci et quamvis plene speramus maiestatem vestram nobis in hoc satisfacturam, nichilominus optamus super hoc a maiestate vestra non reiectum sew abscisum responsum, vt habeamus nos secundum hoc dirigere. Datum in nostra ciuitate Pruk penes Muram XVI. die aprilis, siue feria quinta proxima post Resurrectionis Domini, anno Domini etc. Quingentesimo sexto, Romani imperii XXI. Hungarie XVI. annis.

Copia literarum serenissimi domini Romanorum regis de verbo ad verbum ex alemanico in latinum translatarum et manu sua propria subsignatarum.

Eredetiye papiron egyszerű másolatban. Signaturája M. O. D. L. 21572.

XII.

1506. április 18. Buda. II. Ulászló levele Csetneki Jánoshoz, melyben a Miksa császár követével való tárgyalás miatt Budára hívja őt.

Wladislaus, Dei gracia rex
Hungarie et Bohemie

commissio propria domini regis.

Egregie fidelis nobis dilecte. Nunc nunc et hac ipsa hora allate sunt nobis litere serenissimi principis domini Maximiliani Romanorum regis etc. hanc formam verborum presentibus inclusam ex germana lingua in latinam translata in se continentes, in quibus, vti intelliges, rogat nos, vt pro tractandis arduis quibusdam rebus vtrumque nostrum ac vniuersam christianitatem atque regna et dominia, vtriusque nostrum

concernentibus, potiores et electos ex omni ordine et statu huius regni ad proximum diem dominicum Misericordia Domini conuocaremus ad quem diem et terminum, eciam sua maiestas notabiles suos oratores est missura. Vnde nos uolentes occasionem et datam opportunitatem alicuius boni quod Deo auxiliante ex huiusmodi tractatibus exurgere posset negligere, maxime cum sua maiestas uehementer nos rogat, ne id postponamus. Rescripsimus maiestati sue nos id libenter facturos. Tempus tamen conuencionis huiusmodi ex quo nimis breue nobis visum est, vsque ad octo adhuc dies hoc est vsque dominicam iubilate siue ad festum Inuencionis Sancte Crucis ad proximam uidelicet dominicam post prefatam dominicam Misericordia Domini prorogauimus et libenter ad longiorem terminum distulissemus, sed sua maiestas uehementer rogabat ut id non differremus, negociis igitur ac rebus communis boni et quietis huius regni, ita expostulantibus te inter alios proceres et nobiles huius ipsius regni ad quos similiter scripsimus, ad nos venire elegimus fidelitati igitur tue harum serie firmissime committimus et mandamus, ut ad predictam diem dominicam Iubilate festinanter huc Budam ad nos venire debeas, ut aduenientibus dictis oratoribus ipsius domini Romanorum regis intelligamus quid afferent et ut valeamus pro conseruatione regni pro que communi bono superinde tecum et aliis predictis proceribus regni una tandem tractare et consulere, nam alias si aliquid per hoc negligetur et regnum hoc aliquod detrimentum postea sustineret, non nos sed vos ipsos inculpabitis. Aliud igitur in hoc si et in quantum salus huius regni et patrie uobis chara est nulla ratione facere presumas Datum Bude, Sabbatho proximo ante dominicam Quasimodo Anno domini millesimo quingentisimo sexto.

Kívül : Egregio Johanni de Chetnek, fideli nobis dilecto.

Eredetije papiron, kívül a királyi zárópecsét nyomaival. Signaturája M. O. D. L. 21550.

XIII.

1507. márczius 22. Szandecz. Dmossiczei Erzsébet levele a Lengyelországba küldött magyar követséghez, melyben kéri őket, kényszerítsék elégtételadásra azon lublói harmanczadost, a ki az ő emberének fiát megölte.

Spectabiles ac magnifici domini, amici nobis dilecti. Accipimus ex certa et ueridica relatione uestras magnificas dominationes a serenissima regia miestate Vngarie speciales nuncios ac oratores esse deputatos ac delegatos in Wronow occasione aliquarum certarum iniuriarum, ex parte Vngarie et Polonie regnorum utrimque illatarum et factarum. Obinde que nos

eciam rogamus vestras magnificas dominaciones pro nostro subdito presencium ostensore, qui quidam tricesimarius in Lubowla occidit et defacto trucidavit filium suum, dignetur eciam predictum tricesimarium cogere, pro satis factione nostro subdito pro filio occiso, qui idem homo vestris dominacionibus planius et lacius de tali negocio declarabit. Confidimus de vestris dominacionibus tanquam de amicis charissimis id in vim nostre petitionis graciose facturos et nos eandem felicissime valere optamus. Datum Sandecz feria secunda post dominicam Judica. Anno domini 1507.

Elizabet de Dmossicze palatina Cracoviensis et capitanea Sandeczensis.

Kivül: Spectabilibus ac magnificis dominis oratoribus a serenissima regia maiestate Vngarie in Vronow deputatis et delegatis, amicis dilectis.

Eredetije papiron zárópecsét nyomaival. Signaturája M. O. D. L. 25477.

XIV.

1508 szeptember 26. Buda. II. Ulászló utasítása Péter, bazini és szentgyörgyi gróf, országbíró és erdélyi vajdához, melyben meghatározza azon módokat és feltételeket, a melyek mellett Mihlye, Moldvaország vajdája a magyar király és utódainak hűségesen szolgálni tartozik.

Wladislaus Dei gracia rex
Hungarie et Bohemie etc.

Spectabilis et magnifice, fidelis nobis syncere dilecte. Quali legatione egregius Paulus literatus familiaris vester presencium ostensor ad nos a vobis missus fuerit, plane et ad unguem intelleximus, optavitque nomine vestro, vt eum quamprimum expediremus, relacionemque nostram in scriptis daremus. Et quamuis paucis ante diebus nos fidelem nostrum egregium Emericum Czobor plena nostra informatione istuc ad vos et eciam fidelem nostrum Važuodam Moldaue expediuerimus, de hisque omnibus per eundem plene intimauerimus, quem iam istic esse existimamus. Nihilominus placuit nobis, quod vos rursus pro vestro debito officio singularique vestra erga maiestatem nostram fidelitate de rebus presertim Transalpinis nos certiores reddideritis. Itaque date operam omnibus modis quibus potestis habita bona et sufficienti ratione honoris nostri regnorumque nostrorum, vt ipse Myhne važuoda, prout constituit facere, oratores suos insignes speciales auctoritate, officio et honore ornatos, in suo nomine et voluntate ac consensu omnium Boyaronum et consiliariorum tocusque illius prouincie nostre ad nos plena instructione, integra auctoritate potestateque et facultate mittat, et como do eoque apparatu et honore quo ad maiestatem nostram

mittere debet, postquam ipse, vt iam ab omnibus dicitur, vtque intelligimus est paratus vna cum illo regno nostro nobis liberis et successoribus nostris regibus Hungarie ac huic sacre nostre corone, more predecessorum suorum perpetuo fideliter integre et constanter vel etiam melius servire, quod autem ipse oratores suos mittere debeat, hoc ex nostra voluntate processisse, neque ipse, neque etiam sui vlllo pacto intelligant. Cum autem prefatos oratores miserit et tales quales taliterque qualiter mittere debet, miserit, fidelitas vestra eosdem istic non retineat, neque cum eis quicquam concludat, sed ipsos mox et incontinenti ad nos mittat, qui cum venerint legacionemque ipsam nobis exposuerint et interea eciam absque dubio ipse Czobor redibit, vel qualiter in rebus nostris processerit nobis litteris aut nunciis significabit, videbimus postea quid nobis faciendum erit. Itaque fidelitas vestra poterit eidem Vayvode Myhne significare nomine suo, qualiter iam diu fidelitas vestra et per se et per suos amicos secundum ipsius voluntatem ad suam petitionem pro ipso apud maiestatem nostram intercesserit vt ipse consensu et confirmatione nostra in prefato regno nostro Transalpino vti verus et legitimus vayvoda permanere possit, presertim postquam intellexit hoc quod ipse omnia sit paratus facere vna cum suis omnibus boyaronibus et cum tota illa nostra prouincia quecunque maiestas vestra regia voluerit, sitque paratus iurare vt promittere ac etiam perpetuo omnia inuiolabiliter vna cum suis obseruare et nunc quoque fidelitas vestra apud nos per suos speciales oratores presencium scilicet exhibitores intercessit et quod credit fidelitas vestra immo quasi etiam pro comperto habet, quod postquam nos mentem et animum suum ab oratoribus fidelitatemque et debitam obedienciam ac paratam bene fideliterque seruendi voluntatem intellexerimus, quod nos ipsum a nobis non alienabimus non abiiciemus sed fortassis vestra intercessione eius seruicia acceptabimus et supplicationibus suis tandem locum relinquemus. His et aliis rebus pulchro modo sanoque consilio, quibus fidelitati vestre pro rei et temporis condicione melius et consulcius videbitur inducat ipsum per oratorem et nuncium suum vt suos oratores decernat eo modo, vt iam premissum est, vel eciam meliore et ad maiestatem nostram mittat, uolumus enim vt omnem spem eidem de nobis promittatis neque vt eum in omnibus nostro nomine assecuratis neque vt eidem spem iam conceptam et eidem qualitercunque promissam adimatis, et cum sui oratores venire inceperint, visum fuit maiestati nostre admodum quadrare, vt etiam vos aliquem specialem vestrum hominem eidem adiungeretis, medio cuius rursus supplicaretis nobis penes

voluntatem, ipsius et hoc etiam eidem intimare potestis, quod vos ita facere statuistis quando ipse suos miserit oratores, iudicio nostro non esset malum, vt vos quoque ostenderetis ei, quod sicuti alias pro eo libenter intercessistis apud nos ita etiam nunc quando oratores sui apud nos erunt intercedere uultis, quantum vero ad occlusionem illius vie communis Transalpinum versus attinet, vt negociatores vltro citroque more alias consueto quiete pacifice negocia sua exequi possint, volumus omnino vt quamprimum aperiatur, quo ipsi mercatores libere agere possint, nec prius quantum nobis videtur claudi debuisset nisi interea aliquid aliud emergat, quod hanc nostram voluntatem inmutare deberet, illud committimus iudicio et voluntati vestre, de rebus autem nouis nobis per hunc suum familiarem et nuntium intimatis, agimus fidelitati vestre ingentes gratias, rogamusque ipsam et requirimus vt etiam deinceps quicquid audire et intelligere poterit vel ab Thurcis vel Zophÿ Tartarisue aut ab aliis quod nos pro regnorum nostrorum tuicione et provisione facienda scire debeamus, fidelitas vestra suo consueto studio et diligencia nobis quamprimum significet, vt Dei clementissimi gracia et adiutorio, pro nostro summa et incredibili quodam desiderio omnibus in tempore occurrere et prospicere possimus, quod ipsam diligentissime et vigilantissime pro maiestatis nostre erga se singulari perpetuaque gracia et beneficencia facturam non dubitamus. Datum Bude feria tertia proxima ante diem sanctorum Cosme et Damiani martirum. Anno Domini millesimo quingentesimo octavo.

Commissio propria
domini regis.

Kívül: Spectabili et magnifico comiti Petro, comiti de Bozyn et de Sancto Georgio, iudici curie nostre ac vauode parcium regni nostri Transiluanarum. Necnon comiti Sicolorum etc. fideli nobis syncere dilecto.

Eredetije papiron, kívül a királynak papirra nyomott zárópecsétjével. Signaturája M. O. D. L. 21783.

XV.

1508. Bajazid szultán oklevele, melyben II. Ulászló magyar király követének Jurisits Horváth Máténak közbenjárására, Zsigmonddal, Lengyelország stb. királyával békét köt, melynek pontjait is megállapítja.

Exemplum et copia earum litterarum quales ipse orator noster pro negocio serenissimi domini regis Polonie Turco debeat reportare.

Solthan Bayazyth, Dei gracia etc. Notum facimus omnibus, quod veniens ad nostram presenciam nobilis et generosus Mattheus Horvath Jwrysyth, orator serenissimi et excellentis-

simi principis domini Wladislai Hungarie et Bohemie etc. regis, marchionis Morauie et vtriusque Slesie ducis etc. amici fratris vicini et confederati nostri charissimi nomineque predictae maiestatis nobis aliqua verba retulit et quesivit, quod illam amicitiam et pacem qualem nos cum quondam serenissimis regibus Polonie habuimus, eciam hoc tempore pro fratre suo vterino carissimo serenissimo domino Sigismundo rege Polonie moderno et magni Lythwanie Ruscie Pruscieque domino ac pro suis dominiis et subditis iterum et denuo renouaremus acceptaremus et ratificaremus, quam similiter iuramento nostro et litteris nostris ad voluntatem et desiderium prefati serenissimi et excellentissimi domini Wladislai Hungarie et Bohemie regis confirmamus et corroboramus et sic predictam pacem vel treugam amicitiam fraternitatem et confederationem pro voluntate serenissimi domini regis Hungarie presentibus litteris nostris cum prenominato serenissimo domino Sigismundo Polonie regi et cum suis dominiis confirmamus et corroboramus, que incipit a data presencium a die presenti anni millesimi quingentesimi octauis et debeat firmiter et inuolabiliter inter nos et sua dominia durare eo vsque, quo pax et fedus nostrum percussum et iuramento et litteris firmatum inter nos et predictum serenissimum dominum Wladislaum regem fratrem nostrum carissimum durabit hoc pacto et his condicionibus sequentibus. Primo intra tempus superius expressum pacem et amicitiam supradictam cum prefata maiestate regi Polonie domino Sigismundo confirmabimus et providebimus ne per nos aut per nostros subditos aliquid mali aut dampni predictae maiestati aut suis subditis et dominiis faceremus aut aliquomodo facere iuberemus. Primum renovamus et confirmabimus iusticiam et mutuam charitatem inter nos et subditos nostros. Aduoque oratores vtriusque tociens quociens opus erit libere secure possint et debent ire et venire sine aliqua violencia. Aduoque serui et captiui ex vtraque parte libere possint seruire in dominiis ambarum parcium. Et qui fuerint in dominiis nostris et fuerint Christiani, si redimere volentes concordando se cum patronis suis de precio secundum qualitatem persone se redimant et quod interim stante presente pacis treuga quicumque ambarum parcium fuerint capti, mittantur libere sine aliquo precio. Aduc volumus, quod predicta pace et amicitia durante inter nos et maiestatem regiam serenissimi domini regis Polonie, omnes mercatores et negociatores de dominiis ambarum parcium possint exercere mercancias et negocia sua in dominiis dictis cum illorum commoditate sine preiudicio et grauamine seruata, consuetudine antiqua locorum in quibus res suas

peragunt mari vel terra ac theloneis siue vectigalibus iustis solutis. Aduc, si aliquis dictorum mercatorum de dominiis predictae maiestatis moreretur in nostris dominiis, res et pecunie dictorum mercatorum debent seruari per nos vel per nostros subditos, quousque aliqui de affinis mortui cum litteris regie maiestatis, faciens testimonium quod mortuus erat propinquus suus, venerit, cui omnia restituentur, et huic simile debet facere regia maiestas. Aduc si durante dicta pace et amicitia aliquod dampnum aut predacio in illis dominiis et terris vnus ab alio aut per nos aut per nostros subditos aut per maiestatem regiam aut per sue maiestatis subditos aperte aut occulte aut per alios maleficos tunc tales debent detineri et puniri sine aliqua excusacione secundum qualitatem maleficii et quod illis, qui dampnis perceperint debent omnia restitui et maxime pro conseruanda pace et amicitia ambarum parcium, omnes homines quicumque fuerint capti, sub aliquo colore aut dolo libere vtrinque mittantur. Aduc si fuisset aliquis in dominiis nostris, qui haberet aliquem adire ex subditis regie maiestatis ille qui vult consequi suum, debet venire ad nos aut officiales nostros et debet ius poscere et ministrabitur sibi iusticia et hoc idem debet seruari in terris et dominiis predictae maiestatis regie, quod iustus non paciatur pro peccatore. Omnes has supradictas res et condiciones nostra imperialis maiestas firmiter et inuiolabiliter, mediante iuramento promittimus obseruare et iuramus in hec verba; quod totas predictas condiciones propter amicitiam que inter nos et serenissimum dominum regem Wladislaum et prefatum dominum regem Polonie et inter dominia nostra est, firmare in bona fide et tenere et obseruare sine fraude, sine aliqua excogitata cauillacione remotisque omnibus insidiis volumus tenebimus et conseruamus et omnibus subditis nostris quocumque modo nuncupentur, eodem modo conseruari et tenere mandabimus et procurabimus. Ideo cauemus et iuramus per Deum vnium et nostram legem, quod nihil in contrarium praedictis pactis et condicionibus a nobis peragetur, sed ille qui transgreditur et non seruauerit et erit causa periurii, hoc idem Deus omnipotens competenter puniat et faciat indignum omnis prosperitatis et hoc idem iuramentum nostrum dedimus ad manus strenui nobilis et generosi Mathei Horwath Jwrysyeh oratoris predicti serenissimi domini regis Hungarie et presentibus litteris supradictas condiciones et pacta et amicitiam cofirmauimus de manibus in manus ac si maiestas sua ibidem foret. Datum.

Eredetije papiron a budapesti egyetemi könyvtárban. Signaturája
 »Litt. et. epist. N.º. 8.«

XVI.

1509 január 24. II. Ulászló utasítása Zsigmond lengyel királyhoz küldendő követe Korláthkői Ozswáld számára.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Instructio legationis ad serenissimum dominum Sigismundum regem Polonie etc. Ab serenissimo et graciosissimo domino nostro Wladislao Hungarie et Bohemie etc. rege medio egregii domini Osvaldi de Korlathkew etc XXVIII die Januarii 1509. Ex Thyrnauia.

Item in primis premittat orator noster nomine nostro illi fraterne maiestati salutem fraternali amore refertam, gratulacionem sanitatis, boni status et omnis felicitatis, cupiatque omnia felitia illi maiestati etc.

Item excusatio tarde missionis, alleget multa grauia et varia negotia nostra et regnorum nostrorum.

Item deinde reducat orator noster in memoriam illi maiestati fraterne, qualiter superioribus annis dum scilicet illa maiestas apud nos agebat, inter alia beneficia nostra in eam fraterno amore collata annueramus (itt belejavítottak a szóba) illi maiestati per literas, vt ducatum Oppauie in aliqua pecuniarum summa impignorare possit. Narret preterea, (*kihúzza*: quid cum ipso ducatu factum fuerit) in quo statu fuerit relictum negocium ducatus. (*Kitörölve*: Et qualiter negocium se impresentiarum cum Strozcka habeat.)

Item postea incipiat narrare eidem fraterne maiestati nostra (*kitörölve*: pene infinita et maxima) in eum collata beneficia ab initio et quidem semper fraterno amore dicatque qualiter neque maiestas sua debet nostra beneficia in eam collata ita locare ut nobis liberis regnisque nostris ali-quod discrimen vel damnum inde periat.

Item post enarrata (*kitörölve*: omnia maxima multiplicitia) beneficia nostra, que a nobis semper sincero et cordiali amore perfecta et debita charitate summa et fraternali affectione in eam profecta sunt postponendo nos (*kitörölve*: regnis honoribus auctoritate) etc. et illi tamquam fratri nostro carissimo in omnibus fauendo nobisque anteponendo et tantopere eam ornando ingrediatur taliter sicut sequitur.

Item demum ingrediatur quo pacto iam nobis apertum est qualiter illa maiestas conaretur prefatum ducatum nostrum Oppauie a nobis a filio nostro ab hoc regno nostro alienare et in manus scismatici vel heretici tradere, quod si hoc sua maiestas faceret, cederet in magnum et perpetuum damnum nostrum, filiique et huius regni nostri et perpetuam

Hungarorum displicentiam, quod vt illa maiestas ne faciat etc. atque etiam eandem nomine nostro hortetur et obiiciat eidem semper benefacta nostra ampliando aggerando melius quam fieri poterit.

Item reducatur maiestati fraterne et carissime in memoriam, quanta nos pro ea fecerimus et perpetuo facere optemus ets desyderemus. Nam etiam eo tempore, quando ducatum dedimus illuc vt eidem maiestati sue statum hoc aliquem procurare possemus, spoliauimus nos bonis quondam fidelis nostri magnifici Matthie Pong[rác] et alteri illa bona fuerimus coacti dare, vt maiestatem suam illo ducatu ornare possemus. Quam ob rem iterum roganda erit illa maiestas, ne hoc pacto nobis damnum facere et prefatum ducatum in tam graui summa alienare velit, presertim ad manus infidelium et hereticorum de quorum manibus fortasse nunquam redimetur et hoc cedet etiam in non mediocrem grauationem animarum maiestatum nostrarum si eum ducatum de manibus christianorum ad manus scismaticorum trans tulerimus.

Sit igitur maiestas sua contenta de aliqua tolerabili summa, quam vtique nos eidem disponemus, vt habeat aliquid si aliud facere noluerit et non velit propterea ducatum illum ad manus alienas obligare et potissimum infidelium, vnde multa et prope infinita mala sequi et oriri poterunt que fortasse eciam maximo ac diurno labore vix extinguere valebunt. Nam nos liberum ei dedimus, rogandaque et omnino inducenda est illa maiestas, vt iterum liberum saltem pro aliqua summa restituat. Neque maiestas sua post tot et tanta accepta beneficia honores cumulatissimos a nobis et ab hoc regno alienet sine quo eciam maiestas sua vix carere poterit addatque omnia alia ad propositum seruientia, vt remoneat ipsam fraternam maiestatem ab suo proposito et reducat eandem omnibus modis quibus poterit ad nostram. Et ad minorem summam quam poterit in primis agat de $\frac{M}{XII}$ florenis, deinde de sedecim et pestremo vbi nulla via modi aliud esse poterit de viginti milibus, neque eam summam $\frac{M}{XII}$ florenorum transcendat.

Item (*kitörölve*: de oratoribus ad Thurcum mittendis dicat . . . következik üres hely az utasításnak).

[Item] de coronatione serenissimi domini Ludouici filii nostri carissimi.

Item de pace confecta cum Moskowythis.

Item de oratore mittendo ad Thurcum.

Item de Vayuoda Moldaue.

Item de vauoda Transalpino. (Minden sor után üres hely hagyva a kidolgozandó utasítás számára.)

Kívül: más írással »Instructio Osvaldi Korlathkewy ad regem Polonie.«

Eredetije, mely csak egyszerű fogalmazvány, papíron. Jelzete M. O. D. L. 36351.

XVII.

1511 deczember 16. Buda. II. Ulászló levele II. Gyula pápához, melyben a keresztény fejedelmek közti egyenetlenkedésekről, egy megtartandó zsinatról, a törökök elleni hadjárat szervezéséről is szól.

Ad sanctissimum dominum Julium papam II. nomine serenissimi domini Wladislai regis Hungarie et Bohemie.

Beatissime pater et domine domine mi clementissime!

Post deuotam et humilem mei commendationem, ad pedum oscula sanctitatis vestre beatorum. Quum multa et assidua meditatione mecum ipse horum temporum dissensiones intestinosque principum christianorum tumultus cogitassem, fateor ingenue pater beatissime, me in tantum merorem non unquam detrusum, vt sepe ingemiscens aliquam salutem et consolationem his rebus christianis afferri posse subdubitarim, equidem aduertebam ingentem per hoc hostibus religionis semendi, latiusque fines suos propagandi occasionem suppetere, christianorum vero opes his mutuis conflictibus ita frangi, vt ad nihilum tandem videantur recisire. Qui enim stabile aut diuturnum id esse potest quod inter se dissidens et a pacis commertio est semotum? huic sepius mecum admiratus sum, qua animi feritate nonnulli omnis pietatis obliti, apostolica mandata contra veterem deuotionem et animorum sanctitatem optimorum christianorum detractare et in communem religionis parentem ceruices erigere atque diuina pariter et humana simul misceri, remque publicam christianam ea potissimum parte, qua maxime florebat, in apertum periculum conicere non erubuerunt, sed opportune aduenit reverendus dominus Johannes Staphileus, sanctitatis vestre orator, vir eximius profecto et singularis omniumque gracia et beneficiorum accumulacione dignus, a quo propensum eiusdem sanctitatis vestre in me et regna mea animum, summumque amorem, quodque imprimis in optatis meis erit, pacem per sanctitatem vestram cum nonnullis principibus christianorum factam cognoui. Que res vsque adeo me leti[cia] expleuit, vt me ex mesticia summa in incredibilem hilaritatem proiceret. Nulla enim christiane reipublice sancteque Sedis apostolice presidia firmiora ce....., quam que ab principum concordia et vnione

proficiscuntur. Et ego exinde non mediocrem in spem veni reliquos principes nunc utcumque a voluntate sanctitatis vestre dissencientes, breui hanc eandem pacem amplecturos. Idem ipse orator sanctitatis vestre multa de pace ipsa fouenda et amplectenda grauiter copioseque mecum disseruit, ut scilicet sanctitatis vestre partes cum serenissimo domino rege Polonie fratre meo charissimo vna alacriter strenueque capescerem, iure quidem beatissime pater gloriari possum, me maiorum meorum vestigiis inherentem, qui pro tutanda ornandaque sede apostolica indefessi semper excubuerunt, meas vires, studia, omnesque conatus, ad eiusdem sancte sedis arbitrium semper accomodasse, quantum enim exhortacionibus et mandatis sedi apostolice semper tribuerim, vel proxime exacti anni facile documento esse possunt, quum licet regna mea in altissima pace conquiescerent, quo tamen Alexandri pontificis maximi diue memorie voluntati obtemperare, expeditionem in Thurcas alienissimo tempore, rebus satis dubiis suscepi, paratus non modo opes effundere, verum etiam meorum omnium vitam fortunisque potius in discrimen adducere, quam apostolice Sedis auctoritati refragari. Rursus vero, dum idem pontifex mutato consilio rebus publicis melius consultum iri sibi persuasisset, si qua cum Thurcis bellandi dilacio fieret, mox arma de manibus abieci et militem iam, in acie assidue versantem, pedem referre coegi. Ratus quecumque ex ipsius christi vicarii iussu egissem totius terrarum orbis testimonio fore comprobanda solidioremque gloriam in obsequendo sedi apostolice quam in quauis vel pace vel belli victoria esse collocatam, hunc animi mei tenorem, hunc vite mee cursum vel deinceps sequi sum paratus et iam scripsi oratori meo reverendo domino Petro electo Wesprimiensi, secretario et consiliario meo, apud cesaream maiestatem agenti, ut mox ad pedes sanctitatis vestre aduolet, animumque eiusdem circa presentes res apercius intelligat meque de eo quamprimum cerciorem reddat, et quicquid pro amplitudine et conseruacione status sanctitatis vestre et sancte Sedis apostolice cum prefata fraterna maiestate serenissimi domini Polonie regis et vniuersis regnis nostris absque incommodo nostro et regnorum nostrorum facere vnquam poterimus, paratos nos offerimus et eandem nunquam deseremus, pro ut de his lacius sanctitas vestra ex eodem nostro et item sanctitatis vestre oratore intelliget. Quod vero concilium generale sanctitas vestra indixerit id mirum in modum commendo, eidem enim et nemini alteri id facere congruebat, quo nihil profecto hac tempestate utilius salutariusve reipublice christiane excogitari potuisse arbitror. Animaduertit enim sanctitas vestra (que sua est ingenii altitudo) in hoc conuocandi concilii ratione.

spes christianis esse sitas et collocatas. vt scilicet religio vt ecclesia sancta Dei in capite et membris reparetur et communi ope periculis ab infesto hoste palam ingruentibus subueniatur et illius rabies, que passim per tot regiones totque populos inpune jampridem debachatur, vniuersa in vnum christianorum insurgente manu tandem elanguescat. Quid enim tamdiu audimus, quam clades, quam excidia alia super alia christianorum? quibus, qui non tangitur misericordia eum exmisit omnem humanitatem iudico. Est igitur omnibus vobis expetendum vt id aliquando per omnes qui christiano gloriantur nomine constituatur, quo seuissimis communis hostis conatibus pro se quisque prius obuiam eat, quam totus illius in nos impetus erumpat. Nam si eruperit, verendum est, velut perfracto magni fluminis aggere, nulla mole nullisque obicibus possit contineri, facit itaque vestra sanctitas, quod omnes eam facturam et pro sua dignitate et pro suorum salute speramus, ut priuatis simultatibus per eam sublatis, cadenti religioni et prope iam ex desidia et discordia principum christianorum iacenti, manum dorsumque apponat. Non dubium autem, quod cum moderator omnium Deus eiusmodi consilia pro humana salute suscepta, clementissime semper foueat, hoc communis salutis opus sua diuina ope sanctitas vestra ex sententia perficiet, vbi vero sanctitas vestra optat et me hortatur vt prelatis aliisque proceribus regnorum meorum ad hoc concilium celebrandum liberum commeatum, liberamque potestatem proficiscendi concederem. Nec hanc quidem voluntatem sanctitatis vestre posthabendam censeo, sed egre per ista tempora, talibus personis carere possum. Necessitas enim et pericula regni mei exquirunt, vt cum meis omnibus, ad omnes euentus semper paratus sim et instructus, presertim illo ipso tempore concilii, vbi et quando procul dubio filii moderni imperatoris Turcarum aliquid contra christianitatem et ista regna ipsis vicina attentabunt. Nam idem paterna senectute excitati validissime copias pro se quisque comparat, quasi mox de imperii successione dimicaturi, qui vbi vel positis odiis simul concordabunt vel eorum aliquis victor summa rerum potietur procul dubio christianum sanguinem et precipue in hec regna mea finitima, quibus veluti rapacissimi vltures inhiant, eorumque faucibus sunt pene obiecta, rabiem illam, gladios illos, acies illas conuertere, que discrimina vel instautia vel iam prope imminencia ita me preuidere decet, vt ad omnes euentus instructus paratusque insidias illorum procul armaque propellam. Opere precium igitur esse duco et ita etiam sanctitati vestre supplico, vt tempus huic concilio celebrando aliquantum decernatur prolixius, ne videlicet ob hanc spacii